Ata n.º 3

PRPD/30/2020

Página 1 de 3

Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de Professor Coordenador para a

área disciplinar de Análises Clínicas e Saúde Pública da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra

do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso n.º 21080/2020, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 261 de 30/12 e publicado no site do IPC, através de Edital.

Ao décimo quinto dia do mês do fevereiro de dois mil e vinte e dois, sob a presidência do Doutor Graciano

do Nascimento Nobre Paulo, Professor Coordenador e Presidente da Escola Superior de Tecnologia da

Saúde de Coimbra do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, estando

presentes como vogais os Senhores Professores:

Doutor Agostinho Luís da Silva Cruz, Professor Coordenador da Escola Superior de Saúde do Instituto

Politécnico do Porto, Doutor Renato Danton Abreu Sampaio Ribeiro de Abreu, Professor Coordenador da

Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto Politécnico de Lisboa, Doutora Regina Alves Pereira

Silva, Professora Coordenadora da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de do Porto,

Professora Anabela Rodrigues da Graça, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia da

Saúde do Instituto Politécnico de Lisboa e Doutora Ana Maria de Figueiredo Valado, Professora

Coordenadora da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Coimbra.

O Doutor Francisco José Barbas Rodrigues, Professor Coordenador da Escola Superior de Saúde Dr. Lopes

do Instituto Politécnico de Castelo Branco esteve ausente tendo antecipadamente justificado a sua falta

pelo que foi convocada a primeira vogal suplente.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do

Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), o Senhor Presidente do

Júri agradeceu a presença dos Senhores Vogais e informou-os que a reunião tinha como objetivo apreciar

as candidaturas e proceder à classificação final dos candidatos, nos termos dos artigos 25.º, 28.º e 29.º do

RCCPIPC.

De seguida e de acordo com o disposto no artigo 25.º do RCCPIPC, e tendo em conta os critérios indicados

no Edital já mencionado e a metodologia adotada na reunião anterior, o júri procedeu à análise das

candidaturas admitidas, a saber:

Armando José Cerejo Caseiro

Fernando José Figueiredo Agostinho de Abreu Mendes

Ata n.º 3

PRPD/30/2020

Página 2 de 3

Assim, o júri analisou em conjunto cada uma das candidaturas, tendo convergido, por consenso, para uma

classificação final única para cada um dos candidatos, subscrita por todos os membros do júri e

fundamentada nos casos em que altera a pontuação atribuída, conforme consta do anexo I.

Após análise, os candidatos obtiveram as seguintes classificações finais ponderadas:

Candidato Pontuação final ponderada

Armando José Cerejo Caseiro 234,50

Fernando José Figueiredo Agostinho de Abreu Mendes 309,17

Da apreciação efetuada, o júri deliberou, por unanimidade, aprovar todos os candidatos em mérito

absoluto.

O júri decidiu, por unanimidade, normalizar a pontuação final ponderada, relativamente ao candidato com

pontuação mais elevada, a quem foi atribuída a classificação de 100 pontos, sendo as restantes calculadas

de forma proporcional.

Candidato Classificação final

Armando José Cerejo Caseiro 75,85

Fernando José Figueiredo Agostinho de Abreu Mendes 100

Todas as deliberações do júri foram aprovadas por unanimidade.

Foi elaborada a lista ordenada a que refere o n.º 1 do artigo 29.º do RCCPIPC, que fica apensa à presente

ata, anexo II dela fazendo parte integrante.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do júri

presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e por mim, Maria Inês Vilão Monteiro de

Almeida que a secretariei.

O Presidente

Graciano do Nascimento Nobre Paulo

Presidente do Júri

Assinado por: GRACIANO DO NASCIMENTO

NOBRE PAULO

Num. de Identificação: 07746242
Data: 2022.03.03 22:16:53 +0000

Assinado por: JOSÉ DE JESUS GASPAR

Num. de Identificação: 06917118
Data: 2022.03.22 14:16:34+00'00'

Homologo

Ata n.º 3

PRPD/30/2020

Página 3 de 3

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

Anexo II à Ata n.º 3

PRPD/30/2020

Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de Professor Coordenador para a

área disciplinar de Análises Clínicas e Saúde Pública da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra

do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso n.º 21080/2020, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 261 de 30/12 e publicado no site do IPC, através de Edital.

A presente lista definitiva ordenada dos candidatos aprovados em mérito absoluto foi elaborada nos

termos do n.º 1 do artigo 28.º e n.º 3 do artigo 29.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de

Professores do IPC, em resultado das apreciações e fundamentações apresentadas pelos membros do júri

do concurso em epígrafe, fazendo parte integrante da ata então exarada.

Nome do Candidato Classificação final Aprovado / não

aprovado

Fernando José Figueiredo Agostinho de Abreu Mendes 100 Aprovado

Armando José Cerejo Caseiro 73,6 Aprovado

Coimbra, 15 de fevereiro de 2022

O Presidente

Graciano do Nascimento Nobre Paulo

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

Presidente do Júri

Assinado por: GRACIANO DO NASCIMENTO

NOBRE PAULO

Num. de Identificação: 07746242
Data: 2022.03.03 22:17:29 +0000